《地理标志产品 陵水圣女果》DB46/T 412-2025
修订编制说明
一、项目简况
（一）标准名称
《地理标志产品 陵水圣女果》DB46/T 412-2025
（二）任务来源
[bookmark: OLE_LINK2]根据海南省市场监督管理局《关于下达海南省2023年第二批地方标准制修订项目计划的通知》，将DB46/T 412-2016《地理标志产品 陵水圣女果》列入修订计划，由海南省知识产权局牵头，海南省陵水黎族自治县市场监督管理局联络，海南省农业科学院蔬菜研究所、陵水黎族自治县光坡镇人民政府、海南智行科技服务有限公司、海南云智检质量技术服务有限公司等共同承担修订任务。
（三）起草单位
海南省农业科学院蔬菜研究所、陵水黎族自治县光坡镇人民政府、海南智行科技服务有限公司和海南云智检质量技术服务有限公司。
（四）标准起草人
本标准主要起草人： 伍壮生，苏兴通，陈声权，唐海云，周建宇，吉翠婷
二、编制情况
（一）本标准修订的必要性和意义及背景
DB46/T 412-2016《地理标志产品 陵水圣女果》自2017年2月实施以来，对规范陵水圣女果生产、提升品牌价值发挥了重要作用。随着农业技术进步和市场需求变化，原标准中部分引用文件已更新，理化指标需进一步优化，从而提升市场竞争力，维护“陵水圣女果”的品牌价值。
（二）编制过程简介
[bookmark: OLE_LINK1]海南省市场监督管理局2023年8月4日发布的《关于下达海南省2023年第二批地方标准制修订项目计划的通知》中将《地理标志产品 陵水圣女果》（DB46/T 412-2016）列入修订计划，由海南省知识产权局牵头，海南省陵水黎族自治县市场监督管理局联络，海南省农业科学院蔬菜研究所、陵水黎族自治县光坡镇人民政府、海南智行科技服务有限公司、海南云智检质量技术服务有限公司等共同承担修订任务。
该标准由海南省知识产权局提出并归口，海南省知识产权局十分重视，立即联系原标准起草单位陵水县市场监督管理局，要求其启动标准修订工作并成立标准修订工作组。陵水县市场监督管理局于2023年底经调查研究，成立包括农业科研专家、标准化技术专家、生产企业代表及检测机构技术人员共同组成的标准修订工作组。标准修订工作组分工明确、职责清晰。
2024年初标准修订工作组通过对陵水圣女果主产区进行实地调研，了解种植技术、品质现状及市场反馈初步形成修订意见。后又通过收集国内外圣女果相关标准及陵水圣女果历年检测数据，分析DB46/T 412-2016实施以来的问题与不足，确定修订重点。
经多次调研及检测研究，商定在DB46/T 412-2016基础上，修订以下内容：更新引用标准、优化理化指标（可溶性糖、总酸含量）。
2025年初形成该标准的征求意见稿，并于3月份开展征求意见工作。征求了中国热带农业科学院品种资源研究所、海南省农业科学院蔬菜研究所、陵水光坡益农农业农民专业合作社和圣女果种植户，汇总意见如下：
	序号
	专家姓名
	标准章条号
	征求意见稿原文
	修改建议
	理由
	处理意见

	1

杜公福

3.4
	3.4缺陷
由于日灼、裂果、机械伤、病虫害症状、绿色果肩、畸形等导致果实外观和/或内在品质受到影响 的瑕疵。
	3.4缺陷
由于日灼、裂果、机械伤、病虫害症状、绿色果肩、畸形、果萼变黄等导致果实外观和/或内在品质受到影响 的瑕疵。并增加“果萼变黄”的解释。
	通过前期田间调查在陵水光坡镇、提蒙等圣女果种植区，发现不少圣女果种植地块出现果萼变黄现象，将会影响圣女果外观和商品价值。

部分采纳

	2

杜公福

6
	6栽培技术
按DB 46/Ｔ 413的规定执行。

	6栽培技术
选择抗病嫁接种苗种植，加强植株管理，科学施肥、综合应用病虫害绿色防控等关键技术，按DB 46/Ｔ 413的规定执行。
	建议把执行的标准关键技术简要提一下，有利于理解栽培技术。

不采纳

	3

廖道龙

3.4-3.15
	3.5和3.6的内容应从属于3.4；3.7-3.15同时从属于3.4-3.6。
	建议将3.5和3.6合并为3.4；3.7-3.15修改为3.4.1-3.4.8

	3.5和3.6的内容应从属于3.4；3.7-3.15同样从属于3.4-3.6

不采纳

	4

廖道龙

3.4
	缺陷
由于日灼、裂果、机械伤、病虫害症状、绿色果肩、畸形等导致果实外观和/或内在品质受到影响 的
瑕疵。
	去掉“影响”与“的”的空格
	红色后期定义不清晰，且有的品种成熟期是黄色、紫色或者黄色

采纳

	5

廖道龙

3.19
	成熟适度
果实发育达到该品种固有的色泽、大小和品质风味，适合市场需求的成熟程度。
注：一般陵水圣女果在红色后期为成熟适度；未熟的果实其生长未充分定形，果皮绿色，无光泽； 过熟的果实果肉组织开始软化。

注：一般陵水圣女果果实充分定形，且果皮转色均匀，有光泽和弹性；未熟的果实其生长未充分定形，果皮绿色，无光泽； 过熟的果实果肉组织开始软化。

红色后期定义不清晰，且有的品种成熟期是黄色、紫色或者黄色

不采纳

[bookmark: _GoBack]
（3） 制定标准的原则和依据，与现行法律法规、标准的关系
1.标准格式上按照 GB/T 1.1-2020《标准化工作导则 第1部分：标准化文件的结构和起草规则》的规定进行编写。
2．标准制定严格遵循《中华人民共和国标准化法》《地理标志产品保护规定》等法律法规，确保与国家对地理标志产品的保护要求一致。
3．标准引用多项国家及行业标准，如《食品安全国家标准 食品中污染物限量》（GB 2762）、《茄果类蔬菜贮藏保鲜技术规程》（NY/T 1203）等，确保技术指标的先进性和科学性。
4.标准DB46/T 413-2016《生产技术规程》细化种植技术，确保标准的可操作性，形成技术闭环，覆盖生产、检测、包装全流程，强化标准的系统性。
5.规范包装标识等要求等，与国家标准动态协调，保障食品安全和消费者知情权。
（四）主要条款的说明，主要技术指标、参数、试验验证的论述
本文的章节由术语和定义、地理标志产品保护范围、自然环境、栽培技术、要求、试验方法、检验规则、包装、标识、贮存和运输等技术要求组成。
本次标准修订内容主要涉及理化指标中可溶性糖含量、可滴定酸（总酸）含量指标的修订。
可溶性糖含量：由“≥7.30%”调整为“≥8.0%”，响应市场消费者对高甜度产品的需求。
可滴定酸（总酸）含量：由“≤8.80%”修订为“≤4.0”，优化酸甜比以提升风味平衡。
以上指标的修订，充分结合了种植经验、销售情况和经济效能。
（五）与国际、国外对比情况
本文件修订过程中未查到同类国际、国外标准。
（六）重大意见分歧的处理经过和依据
     在修订过程中未发生重大分歧意见。起草组与评审组专家对标准进行充分的沟通，对专家提出的意见均采纳。
（七）贯彻标准的要求和措施建议
     标准修订后，将由海南省陵水黎族自治县市场监督管理局组织广大种植户和用标单位进行标准宣贯。切实将标准修订的背景和目的宣传给大家，从而提升陵水圣女果的标准，更高质量种植，更据经济效益销售，从而扩大市场影响力。
（八）废止现行相关标准的建议
     无

                《地理标志产品 陵水圣女果》标准修订工作组
                             2025年03月27日